
Συνεδρίαση :  10/2015 Τετάρτη 25 / 02 / 2015 ΑΠΟΦΑΣΗ   83/2015 

Πρακτικά Οικονοµικής Επιτροπής   1

 

 

 

 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

∆ΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗ   10/2015 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ   83/2015 

 

 

Στην Καλαµάτα σήµερα,  την 25η  Φεβρουαρίου 2015, ηµέρα Τετάρτη και ώρα 13:00, 

στο ∆ηµαρχιακό Κατάστηµα της οδού Αριστοµένους 28, συνέρχεται στην 10η/2015 

συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου Καλαµάτας, µετά την υπ’ αριθµ. πρωτ. 

7231/20-2-2015 πρόσκληση του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύµφωνα µε το νόµο.  

 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Μπούχαλης ∆ηµήτριος, Αντιδήµαρχος Καλαµάτας, 

Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής και από τα τακτικά µέλη οι κ.κ.: 1) Ηλιόπουλος 

Αθανάσιος, 2) Μπασακίδης Νικόλαος, 3) Μπεχράκης Σταµάτης (αποχώρηση στην υπ’ αριθµ. 

72 απόφαση), 4) Πολίτης ∆ηµήτριος, 5) Φάβας Γεώργιος και 6) Φαββατάς ∆ηµήτριος.  

 

∆εν παραβρίσκονται, αν και κλήθηκαν νόµιµα, τα τακτικά µέλη κ.κ. 1) Μπουζιάνης Παύλος και  

2) Νιάρχος Αναστάσιος.  

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται επίσης το αναπληρωµατικό µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

κα Μπελογιάννη – Θεοδωρακοπούλου Αναστασία, η οποία  συµµετέχει στη συνεδρίαση αυτή  

αναπληρώνοντας τον κ. Μπουζιάνη Παύλο.  

 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται επίσης οι επικεφαλής των  δηµοτικών παρατάξεων  

«ΑΝΟΙΧΤΟΣ ∆ΗΜΟΣ – ΕΝΕΡΓΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ» κ. Μάκαρης Εµµανουήλ-Λεονάρδος και 

«ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΠΟΛΙΤΩΝ» κ. Αντωνόπουλος Μιχαήλ.  

 
 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόµιµη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

 



Συνεδρίαση :  10/2015 Τετάρτη 25 / 02 / 2015 ΑΠΟΦΑΣΗ   83/2015 

Πρακτικά Οικονοµικής Επιτροπής   2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . .. . . . .  . . . .  

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο  για συζήτηση το 14ο θέµα της ηµερήσιας 

διάταξης µε τίτλο : 

∆ιαδικασία «περί αποδόσεως µισθίου», εκµισθωµένου ακινήτου του 
κληροδοτήµατος «ΛΥΚ. ΣΚΙΑ», λόγω καθυστέρησης καταβολής των µισθωµάτων. 

 
Η µε αριθµ. πρωτ. 5815/12-2-2015 σχετική εισήγηση του Τµήµατος ∆ηµοτικής Περιουσίας & 
∆ιαχείρισης Κοιµητηρίων της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικών του ∆ήµου Καλαµάτας, η οποία ήταν 
στο φάκελο του θέµατος προς ενηµέρωση, έχει αναλυτικά ως εξής: 
 
 

ΘΕΜΑ: ∆ιαδικασία «περί αποδόσεως µισθίου» ακινήτου που 
εκµισθώνει ο δήµος ύστερα από καθυστέρηση καταβολής των 
µισθωµάτων 

 

 Έχοντας υπόψη:  

1. τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 (∆.Κ.Κ.), 

2. τις διατάξεις του Ν. 3852/2010, 

3. το από 16.09.2009 Ιδιωτικό Συµφωνητικό Μίσθωσης (µε αριθµ. Πρωτ.22414/2019), 
καταστήµατος που εκµισθώνει ο ∆ήµος Καλαµάτας και βρίσκεται επί της οδού 
Αριστοµένους 6 στην Καλαµάτα, µε τον Μακρή Λεωνίδα του Παναγιώτη, 

4. την παράγραφο 12 του παραπάνω Ιδιωτικού Συµφωνητικού στην οποία αναφέρεται ότι: 
«η µη εµπρόθεσµη καταβολή του µισθώµατος, ως και κάθε άλλης σχετικής µε τη 
µίσθωση δαπάνης ή την παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους του συµφωνητικού 
αυτού ή του Νόµου παρέχει στον εκµισθωτή το δικαίωµα να καταγγείλει και να λύσει 
αµέσως και µονοµερώς τη µίσθωση, να αποβάλει τον µισθωτή από το µίσθιο κατά τη 
σχετική νόµιµη διαδικασία και να ζητήσει αποζηµίωση για κάθε ζηµιά της από την 
αθέτηση της σύµβασης. Στις περιπτώσεις αυτές καταπίπτει σαν ποινική ρήτρα υπέρ του 
εκµισθωτή η εγγύηση που δόθηκε», 

5. την παράγραφο 6 του ιδίου Ιδιωτικού Συµφωνητικού στην οποία αναφέρεται ότι: «ο 
µισθωτής κατέβαλε σήµερα στον εκµισθωτή, ως εγγύηση, το ποσό των χιλίων 
τριακοσίων εξήντα οχτώ ευρώ και είκοσι έξι λεπτά (1.368,26€), µε την υπ. αριθµ. 
12385380-0 τραπεζική επιταγή της ASPIS BANK µε ηµεροµηνία 16-09-2009. 
Συµφωνείται ρητά ότι η παραπάνω εγγύηση δεν συµψηφίζεται µε τα µισθώµατα, η 
καταβολή της δε, αποδεικνύεται µόνο δια του παρόντος, αποκλειοµένου κάθε άλλου 
αποδεικτικού µέσου και του όρκου», 

6. το µε αριθµ. 69237/05.12.2014 έγγραφό µας προς τον µισθωτή µε θέµα: «Καταβολή 
οφειλόµενων µισθωµάτων», 

7. το γεγονός ότι µετά τις οχλήσεις µας και την υπαγωγή του µισθωτή στη ρύθµιση του 
Ν.4257/2014, συνεχίζει και δεν καταβάλλει τις οφειλές του από τα µισθώµατα,  

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

τη λήψη απόφασης για τον ορισµό δικηγόρου ώστε κατά τη σχετική νόµιµη διαδικασία να 
ακολουθηθεί:  

1) η κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής σαν ποινική ρήτρα υπέρ του ∆ήµου Καλαµάτας 
καθότι δεν τηρούνται οι όροι του Ιδιωτικού Συµφωνητικού Μισθώµατος Ακινήτου 

2) η αποβολή του µισθωτή από το µίσθιο λόγω καθυστέρησης καταβολής των µισθωµάτων 
καθώς  και 



Συνεδρίαση :  10/2015 Τετάρτη 25 / 02 / 2015 ΑΠΟΦΑΣΗ   83/2015 

Πρακτικά Οικονοµικής Επιτροπής   3

3) η είσπραξη των οφειλόµενων, σύµφωνα µε τον όρο 12 του Ιδιωτικού Συµφωνητικού 
Μίσθωσης και τις κείµενες διατάξεις. 

 

Ο Συντάκτης Ο Τµηµατάρχης Η ∆ιευθύντρια 
   

ΜΑΚΡΟΠΟΥΛΟΥ Χ. ΠΑΓΑΝΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 

 

 Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ» 
 Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
  
 ΦΑΒΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 
 
Η διαλογική συζήτηση είναι κοινή µε το αµέσως προηγούµενο θέµα επειδή είναι παρεµφερή 
και καταχωρείται αναλυτικά στην υπ’ αριθµ. 82/2015 απόφαση. 
 
 
Η Οικονοµική Επιτροπή, ως ∆ιοικούσα και ∆ιαχειριστική Επιτροπή των Κληροδοτηµάτων του 
∆ήµου Καλαµάτας, στα οποία δεν έχουν οριστεί από τον διαθέτη του ∆ιοικητικά και 
∆ιαχειριστικά Συµβούλια, σύµφωνα µε την υπ΄ αριθµ. 330/2011 απόφασή της, µε την 
ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού λαµβάνει υπόψη της την παραπάνω εισήγηση, 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
 

Εγκρίνει την εκκίνηση της διαδικασίας «περί αποδόσεως µισθίου», για το ακίνητο 
ιδιοκτησίας κατά 50% του κληροδοτήµατος «Ανδρέα Σκιά» που βρίσκεται επί της 
οδού Αριστοµένους 6 στην Καλαµάτα και εκµισθώνεται στον Μακρή Λεωνίδα του 
Παναγιώτη, λόγω καθυστέρησης καταλογής των µισθωµάτων, και συγκεκριµένα 
εγκρίνει τον ορισµό δικηγόρου ώστε κατά τη σχετική νόµιµη διαδικασία να 
ακολουθηθεί:  

1) η κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής σαν ποινική ρήτρα υπέρ του ∆ήµου 
Καλαµάτας καθότι δεν τηρούνται οι όροι του Ιδιωτικού Συµφωνητικού 
Μισθώµατος Ακινήτου 

2) η αποβολή του µισθωτή από το µίσθιο λόγω καθυστέρησης καταβολής των 
µισθωµάτων καθώς  και 

3) η είσπραξη των οφειλόµενων, σύµφωνα µε τον όρο 12 του Ιδιωτικού 
Συµφωνητικού Μίσθωσης και τις κείµενες διατάξεις. 

σύµφωνα µε την υπ’ αριθµ. πρωτ. 5815/12-2-2015 εισήγηση του Τµήµατος 
∆ηµοτικής Περιουσίας & ∆ιαχείρισης Κοιµητηρίων της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικών 
του ∆ήµου, η οποία αναλυτικά καταχωρείται στο ιστορικό της απόφασης αυτής. 
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασµα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ           ΤΑ ΜΕΛΗ 

∆ηµήτριος Μπούχαλης     1. Ηλιόπουλος Αθανάσιος  

  2. Μπασακίδης Νικόλαος 



Συνεδρίαση :  10/2015 Τετάρτη 25 / 02 / 2015 ΑΠΟΦΑΣΗ   83/2015 

Πρακτικά Οικονοµικής Επιτροπής   4

  3. Μπελογιάννη – 
Θεοδωρακοπούλου Αναστασία  

  4. Πολίτης ∆ηµήτριος  

  5. Φάβας Γεώργιος  

  6. Φαββατάς ∆ηµήτριος  

 
Ακριβές Απόσπασµα 

Καλαµάτα 4 Μαρτίου 2015 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 

∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤ. ΜΠΟΥΧΑΛΗΣ 
(ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 

 
 

 

 

 

 

  


